Diffipata
sacra ea
consilia.

a Matth.
Vill. l. 4. c. 9.
Plocensis
principatus
adiunctus
Poloniae.
b Crom. l. 1.
12. in Ca.
sim.
c To. 2. ep.
sec. pag.
211.

Crucifis
gnata mi
liria indi
cta in Li
thuanos.

* opo
Forum in
Polonia
excursio
nes.

Prussia
Lithuaniam
direpta.

Stephanus
Rasciae
Rex de
repetit
ecclesiae
gremio
confluat
agitat.

Missi in
Rasciam
internun
tij.
a Eud. l. 1.
ep. l. 1.
pag. 117.
Errores
in Rascia
& Alban
nia gra
uantes.

Colla
inter
tjps
gata
b 11. p.
227.

c Pa
d

d

nuptias inuitos sacra prece iustrassent ab irregularitate expiarent a: censuris ob violatos sacros canones irretitos conciliarent b: deuinctos anathemate ob sacerdotes affectos verberibus in gratiam restituerent c: *Dummodo, inquit, mors vel membri mutilatio, seu debilitatio secuta, & alias excessus difficilis vel enormis, ac in episcopum vel alium pralatum proprium violenta manus iniecta non fuerint.* Commendauit vero eisdem interuentos Innocentius in Rasciam profecturos omnibus catholicis præsulibus d, & Ludouico Vngariæ Regi e ac Venetorum duci f. Tum Ioannichem Seruiz patriarcham ad ecclesiæ Romanæ obsequium pellicere annisus est g, vtque interuentis pontificijs, quos Rasciæ Rex a sede Apostolica expetijisset, in excindendis erroribus & schismate dissoluendo studia explicaret hortatus, incorruptam fidei integritatem in ecclesiâ Romanâ semper seruatum, grauisimam hinc sententijs edidit.

Mediator Dei & hominum Christus Iesus in Petri petra, Romana videlicet & catholica & apostolica ecclesia, omnium fidelium Christi matre, quam solus ipse fundauit & rexit ac regit, & qua super cunctas alias orbis ecclesias obtinet diuinam dispositione primatum fidei, cuius idem ipse Christus auctor est, sic solide fundamenta locauit, sique illam insolubili vinculo & inseparabili vniione copulauit eidem, quod licet multos ab ipsius ecclesiæ corpore, salente diabolo, vel contagiosus heresis morbus abiecerit, vel scissura damnati schismatis separarit; ipsius tamen fidei immaculata sinceritas, apud eandem ecclesiam inseparabiliter permanens, velut granum tritici, quod per abscessum palea purgatus remanet, & lux fulgentis sydoris, quæ apparet clarior, per excussionem offuscantium nebularum, semper purior elucescit. Et infra.

Ideoque discretionem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attentius deprecantes, tibi que in remissionem tuorum peccaminum iniungentes, quatenus prudenter considerans, quod sicut fides, que nõ nisi vna est & in nullo potest sui esse dissimilis, apud eandem ecclesiam inseparabiliter (sicut præmittitur) permanet, sic qui extra ipsius ecclesiæ communionem fuerit, est proculdubio extra fidem, & qui extra fidem manserit, diuinæ gratiæ particeps esse non poterit, nec adoptionem recipiet filiorum; ac intuens quod specialiter tibi, qui in grege Domini, ipsa videlicet multitudine, pastoris geris officium (quamquam illicite, cum non per osium, id est per ipsam ecclesiam in ore ouium, sed aliunde intraueris) iacumbit ex debito, vt prius viam veritatis intelligas, & custodias intellectam, & sic per illam incedens puris & rectis gressibus eidem gregi vita, moribus, & doctrina ducatum prabeas ad salutem: sique illam ad æterna vita pascua introducas, &c. Dat. Auin. ix. id. ianuarij anno 11..

28 Excitati h etiam ad Seruios cum Romana ecclesia coniungendos plures Seruia principes: tum Albaniz, Sclauonizque proceres, denique Stephanus i Rascia Rex ac Regina Helena l, eorumque filius Orosius m ad consilia de schismate abolendo suscepta perducenda incitati: ac promissa Regi Stephano, qui ducem ab ecclesia Romana Christiani in Turcas exercitus creati flagitaret auxilia, cum se vna cum Rascijs ecclesiæ Romanæ aggregasset.

Innocentius &c. Stephano Regi Rasciæ illustri gratiam in presenti, qua perducas ad gloriam in futuro.

Perdilectos a filios nobiles viros Boffidarium iudicem generalem & Nestegium Cephaliam Geren. ac Damianum de Catara ciuem. Catarensem apocristarios & procuratores magnitudinis tuæ, ad nos & sedem Apostolicam diebus non longe præteritis destinatos, & præsentatas nobis per apocristarios ipsos literas regias aurea tua bulla munitas, nostro apostolatui intimasti, quod audito, quod quidam ecclesiarum & monasteriorum prælati regni tui fideles eiusdem ecclesiæ erant ecclesijs & monasterijs, in quibus canonicè instituti fuerant, per quosdam abominationis filios contra iustitiam destituti; & quod alij quidam eisdem ac alijs fidelibus S. R. E. catholicæ & apostolicæ in eodem regno morantibus iniurias & contumelias irrogarant, & quosdam ex fidelibus ipsis ad reiterandum baptismatis & confirmationis per eos rite suscepta irreiterabilia sacramenta inuitos coegerant, non sine grauè offensa Dei & læsione fidei Christianæ; tu velut sincerus ipsius fidei zelator & cultor id molestè ferens, ac gerens (prout debueras) admodum displicenter, & cupiens pro reuerentia Redemptoris tui, qui eiusdem auctor est fidei, & pro salutis tuæ merito, tantis malis prouisionis tuæ studio salubriter obuiare, sub indignationis tuæ pena districte præceperas, prælatos destitutos eisdem ad ecclesias & monasteria ipsa, quibus fuerunt (sicut præmittitur) destituti, restitui cum effectu; sex monasterijs tunc expressis dumtaxat exceptis, quibus de proprijs abbatibus ad euitanda scandala & pericula imminencia tunc restitutio non poterat fieri, & quæ postmodum temporis opportunitate captata illis restitui procurasti: quodque publice ac patenter & sub formidabilibus penis edixeris, quod nulla ecclesiastica secularisue persona Latinus vel alios fideles eiusdem ecclesiæ, secundum verum & catholicum ritum, eius baptizatos & confirmatos, rebaptizare seu reconfirmare, aut eisdem fidelibus iniuriam seu violentiam irrogare, siue ipsos persequi vel molestare præsumeret quoquo modo: & quod omnes episcopi, abbates, & alij ecclesiarum & monasteriorum prælati, presbyteri, & clerici secularis & regulares fideles ipsius ecclesiæ, vbicumque & quomodocumque in regno detenti prædicto restituerentur debitæ libertati, & ad ecclesias, monasteria, & ecclesiastica beneficia sua qualibet libere ac sine impedimento redirent, diuina in eis celebrarentur officia, & prout alias ad eas pertineret, ministrarent eisdem, ac alijs Christi fidelibus iuxta ecclesiæ præfata consuetudinem, rectam & obseruantiam salutarem ecclesiasticæ sacramenta: & quod licitum esset omnibus in dicto regno morantibus fidem, quam ipsa ecclesia tenet, docet, & prædicat, tenere libere, ac prout eis competeret illam docere voce libera, & publice prædicare: & quod vt sincerio rem te probares verioribus argumentis ipsius catholice fidei amatorem, eos qui secundum huiusmodi ritum & formam ecclesiæ prædictæ baptismatis & confirmationis susceperant sacramenta, & vel vi metuæ coacti, sicut prædicatur, vel forsitan errore deuij huiusmodi sacramenta iuxta usum, immo abusum verius, & abominationem aliam damnabiliter iterarant, arbitrio eorum libertatique relinquens, ipsis ab huiusmodi reatu beneficium, absolutionis impendi, eosque reaggregari vnitati eiusdem ecclesiæ deuota mente petieras ac pio studio procuraras, ac tandem ecclesiam ipsam, dominam & magistram Christianorum omnium,

n Super.
pag. 222.
Pontificij
ad Steph.
Reg. litem.

Quæ fuerit
Rasciæ
legatio.

Vt anabaptistas
represserit.

Catholicos
fouere.

Agnosce
ric prima-
tum Ro-
mani Pon-
tificis.

ac Romanum Pontificem vniuersalem Christianorum ipsorum patrem, & verum ipsius Christi vicarium, ac B. Petri Apostolorum principis successorem firmiter asserens, simpliciter confitens, & humiliter recognoscens; deuota instantia supplicasti, vt tibi apostolicæ benedictionis munus per Apostolicas literas mittere, & nihilominus destinare ad regnum ipsum aliquos viros probos, timentes Deum, & in lege ipsius plenius eruditos, qui venerabilis fratris nostri Bartholomæi episcopi Traguriensis dudum in partibus illis Apostolicæ sedis internuntij feliciter, fauente Deo, inchoatis operibus prosecutionis adijcerent studium, per quod ad optatum perducerentur exitum, dignaremur. Idemque Traguriensis episcopus, cuius relatibus adhiberi fidem per eandem literas petijisti, nobis exposuit, quod tu populo Christiano partium orientis super afflictionibus & persecutionibus duris, quibus eos Turcarum furor immanis indefinenter angariat, viscera pietatis regiæ ad compassionem aperiens, & ad opprobria exprobrantium nomini Christiano tollenda & auferendam perfidam gentem credentium de finibus attendens animi tui zelum, & excitans potentiam regiæ dignitatis, desiderabas ab eadem ecclesia matre tua contra Turcas ipsos capitaneus ordinari, vt ipsius ecclesiæ spirituali adiutus auxilio & directus consilio in virtute Altissimi, qui pijs fauet libenter operibus, gregem Domini ipsum, velut populum de luporum eorumdem, scilicet Turcarum, faucibus potenter erueres & subactam iugo miserabilis seruituti Christianam absolueres libertatem.

29 Quibus omnibus intellectis, exultauit cor nostrum in Domino, lætatus est spiritus, & mens ipsa in iubilum gaudij potioris erupit: ac eadem ecclesia mater tua ei, qui vbi vult spirat, & corda Regum in manu suæ continet potestatis, quique hunc tibi formauit animum & infudit affectum, suppliciter agens humiles gratias, & laudationum debita vota perfoluens, ipsum orauit & orat assidue, vt te in hac zeli rectitudine, in hoc seruore spiritus, in hac puritate fidei, in hac deuotionis sinceritate conseruet, diesque tuos longæuos faciat, & post bella Domini, ad quæ robur tuæ potentia animose ac strenue obtulisti, feliciter consummata, in sua pace disponat: sicque tibi te, ac subditas tibi nationes regere & gubernare concedat, quod post huiusmodi labilis peregrinationis excursus vna cum eis ad sancta sanctorum puris introire mentibus merearis, &c. [Pluribus interiectis, quibus rogat, vt internuntios apostolicos in erroribus atque hæresibus discutiendis, & schismaticis in sinum ecclesiæ adducendis regio studio ac potentia fulciat, quo pristinus religionis splendor efflorescat in Rascia, subdit].

Quapropter serenitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attente rogantes, tibi que in remissionem tuorum peccaminum suadentes, quatenus eisdem episcopos pro nostra & Apostolicæ sedis reuerentia benigne recipias, & fauorabiliter prosequaris, ipsorumque salutaribus monitis & doctrinæ deuotius acquiescas: ac intuens, quod Dei nostri perfecta sunt opera, & quod iuxta euangelicam veritatem non qui incæpit, sed qui perseuerauerit saluus erit, ipsius Redemptoris nostri actiones pro viribus imiteris, ac in bono constanter opere perseuerans, ad ipsius feliciter inchoati negotij votiuam consummationem sic velut diligens operator solerter intendas, quod in eo præstante Do-

mino & tuo cooperante ministerio studioso nostris & communium fidelium Christi votis & expectationibus satisfiat: ipseque retributor omnium bonorum Deus, cuius est idem negotium, proprie proprium, & cui nunquam sine remuneratione seruitur, eiusdem regni tui terminos ampliet, dilatet fines, thronum corroboret, & scæptra confirmet: ac tandem te subiectosque tibi populos cœlestis regni faciat coheredes, nosque non solum in huiusmodi capitaneatus officio, sed in quibuscumque alijs honestis & licitis vota tua, quantum cum Deo poterimus, apostolico fauore prosequamur. *Dat. Auin. 1x. kal. ianuarij anno*

11. Desciuit a suscepto eiurandi schismatis consilio Stephanus Rasciæ Rex, retardato iterum (vt antea in Clem. VI. meminimus a) bello Vngarico, de quo etiã acta B. Petri Thomæ Carmelitæ episc. Pactæsis b supra memorati c. Quocirca impietatis odio a Ludouico Vngariæ Rege ingenti bello petitum Rascium visuri sumus; tum a Turcis affligi, quos facile delere poterat nondum confirmata in Europa eorum tyrannide, si cruceata signa, auctore belli sacri Pontifice, in barbaros extulisset.

30 Hoc porro anno vere ineunte Turcas inopino casu vsos Græcis schismaticis maximas clades intulisse, refert Matthæus Villanus d: cum enim kalen. martij concussis ingenti terræ motu in Græcia vrbibus & oppidis adeo, vt eorum mœnia magna ex parte concidissent, Turcæ Græcos pauore consternatos inuasere, ac per ruinas ingressi res diripere, hominesque abduxerunt in seruitutem, ac resecis mœnibus validis plures arces præsidijs munierunt: excurrisse etiam ad Constantinopolim, eamque obsidione tentasse cum gemina Cantacuzeni & Palæologi factione fluctuaret; sed ijs vires in communem hostem coniungentibus, abcessisse. Ac tum quidem temporis, quo is terræ motus contigit, Cantacuzenum ad firmandam suam potentiam, quæ nutabat, de Matthæo filio insignibus imperialibus ornando egisse, ipse narrat e; & detestantem eiusdem votis assentiri patriarcham Callistum sede depulisse, ac subrogasse Philotheum Heracleæ episcopum, qui Matthæum diademate cinxit. De eodem porro terræ motu agere videtur Calchondilas f dum ait Turcas ex Europa in Asiam redire paratos, subito motu terræ impeditos: quos cum vrbium mœnia diruta vidissent, hæsisse in Europa, eamque magno furore excurrisse, vt ex Villano vidimus. Quem sane tristem casum, qui meminerit Græcos in eum furorem versos, vt Eucharistiam ritu Latino consecratam dicerperent manibus, ac pedibus calcarent, diuinæ omnino iustitiæ ascribet, quæ carnifices ad reorum supplicium Europa abire non sit passa, vltroque arces schismaticorum, vt facile expugnarentur, subruerit.

31 Inficere orientem etiam moliebatur superstitio Fraticellorum, qui sanctitatis fallaci cultu hæreseos vitus simplicibus afflabant, & euersâ ecclesiæ Romanæ sanctitatem, fidemque apud ipsos tantum superstitem florere effutiebant: in quos Pontifex Cassensem episcopum animaduertens iussit, atque ad fideles ab eorum in fidijs munendos incumbere; nec non memoratorum hæreticorum impietatem hisce verbis descripsit g: *Rumor infestus nostrum nouiter turbauit auditum, quod in tuis ciuitate & diocesi nonnulli superstiosissimi viri Fraticelli vulgariter nuncupati, & etiam alij per planam viam veritatis & iustitiæ nescientes dirigere gressus suos, nec instituta canonica obseruare curantes; sed lupinam rapacitatem ferentes interius*

Cupiat
bellum fa-
crum ad
pellendos
Turcas
gerere.

Gratula-
tur illi de
susceptis
pijs con-
silijs In-
nocentius

Subiecti
ad ea im-
plenda fa-
cili aculei.

Kalend.
gis dese.
tio.
a An. Chr.
1347. n. 34
b Philip.
Mazari.
vna B. P.
1712. l. 1.
c An. Chr.
1354. n. 31

d Math.
Villan. l. 1.
105.

Turcæ
Græcos
depulsi.

Tentata
barbaris
Constan-
tinopolim.

Cantacuzeni
adlegit in
locum
impet.
e Cantacuzeni
l. 1. c. 37. d.
38.

f Calchondilas
de reb.
Turc.

g An. Chr.
1347. n. 34
Fraticelli
orientem
infestum

et alios per indirecta & inuia in damnationis precipitium secum trabant, in ouium veniant vestimentis temeritate propria officium sibi predicationis usurpant, & contra ipsius catholica fidei veritatem nouas inducunt sectas, variosque errores damnabiliter seminant, edocent, & obseruant: per quos multos simplices simulata humilitatis habitu, fictisque sermionibus decipiunt & seducunt, aliaque plura, animarum pericula parientia, sub quodam velamine sanctitatis faciunt & committunt in diuina maiestatis offensam, profata fidei & Apostolica sedis contemptum, & scandalum plurimorum. Hisunt siquidem pseudofrateres seu prophetae, a quibus Veritas ipsa precipit attendendum. Hi sunt quos doctor gentium caute vitandos admonuit, dicens: Nemo vos seducat inanis verbis. Hi sunt qui iuxta psalmistae vaticinium nescierunt, neque intellexerunt, & ambulantes in tenebris errauerunt, &c. Dat. Auin. xii. kal. ianuarij anno 11. Distringi iussa in occidente in eosdem haereticos iudiciorum acerbitas: transmissa sunt enim iisdem ferme verbis concepta litera a ad Aegidium Cardinalem tit. S. Clementis A. S. L. vt censores fidei in Vrbe circumpositisque locis in eosdem constitueret: ad Neapolitanum b, Capuanum c, & Beneuentanum d archiepiscopos, vt regnum Neapolitanum huiusmodi Fraticellorum contagione liberarent: & ad Pisanum archipraesulem e vt quos in carcerem compegerat Fraticellos, legum feueritati subijceret. Similiter inhæserat eadem lucis Galliae Nerbonensi, ad quam purgandam insimiles hypocritas, cum ad sanioerem mentem reduci non possent, flammæ adhibita, vt narratur in M. S. bibliotheca Vaticanae his verbis f: Huius anno secundo duo fratres ordinis Minorum propter baresem de paupertate, & alia, qua male senserunt, Auinione combusti sunt feria tertia post pentecostem. Consentiunt vitæ Innocentij typis impressæ auctor g, atque Henricus Rebdorfus h, qui etiam eorum haereses refert: Anno, inquit, secundo eiusdem Papæ multi de ordine Minorum fratres inceperunt dogmatizare, & disputare de proprio & paupertate Christi & Apostolorum contra diffinitionem & determinationem Ioannis Papæ XXII. afferentes, quod Papa non potuit reuocare constitutionem Nicolai Papæ III. qua incipit: Exiit qui seminat, de baref. lib. vi. & de verborum significationibus. Item quod Papa ex quacumque causa non possit delere ordinem fratrum Minorum. Vnde duo apostatae predicti ordinis capti sunt in monte Pessulano, vnus sacerdos, alter conuersus. De ijs ad sedem Apostolicam perducendis extant ad clerum Gallicanum litera i, tum Amedeo de Lingonis ordinis Praedicatorum l, fidei censuram in Francie regno apostolica auctoritate exercenti data imperia, vt rebelionibus reos ducturis ex are ecclesiastico collatio stipendia numeraret: Cum, inquit, nuper mandauerimus, quod Ioannes de Castellione, & Franciscus ad Arquata ordinis fratrum Minorum haeretica, sicut accepimus, laberapersi in ciuitate Carcaffonensi detenti, ad Romanam curiam, vbi de ipsis volumus ministrari iustitiam, adducantur. Paritum est apostolico imperio, quibus iudiciorum fuerit exitus, docere pergit Rebdorfus.

Ducti Auinionem, & de mandato eiusdem Papæ examinati, confessionem suam in quodam longo libello, multos circa praemissa articulos continentente, legerunt. Immo publice affirmabant, quod Papa Ioannes prænominatus, & omnes successores sui, ac etiam ipse Papa Innocentius, contra-

riam assertioni eorum affirmantes, fuerint & essent haeretici & peruersi, & ad quacumque dignitatem, vel beneficium ecclesiasticum, titulum nullam haberent. Propter quod ydem Minores degradati * sacerdotes, in praesentia domini Papæ traditi sunt curia seculari, & cremati infra octauam Pentecostes: & dum irent ad supplicium, alta voce clamabant: Gloria in excelsis Deo. Et dicebatur publice, quod plures professi ordinis illius fuerint traditi curia seculari, et cremati in V asconsa et in Italia, propter praemissos articulos, quos praemissi duo dicebant veros martyres. Immo etiam dicebatur, quod quamplures essent, etiam literate personae, ordinis praefati, qui praedictam questionem de proprio et paupertate Christi et Apostolorum defendebant. Dum vero aduersus haereticos in Gallijs legum distringebatur feueritas, plures ex Ebredunensi prouincia in Calabriam diflugere, quos inquiri ac trahi ad supplicium Pontifex, datis ad Ludouicum Regem Siciliae literis, iussit a. Disseminatos quoque, ac deinde reuocatos nonnullos errores a Guidone ex ordine Eremitarum S. Augustini in Parisiensi academia, refertur in bibliotheca patrum b, inter quos insignis hæc hæresis, Charitas, qua semel labitur vel deperditur, nunquam fuit vera charitas; a suo auctore impietatis damnata est; tū ab eo additū: Si qua vero auctoritates Augustini vel aliorum videantur ad oppositum, intelligenda sunt de charitate finali, qua manet in patria, de qua loquitur Apostolus Cor. 13. Charitas nunquam excidit: vel intelligendum est de charitate secundum efficaciam, vt magister met videtur glossare. Reuocata etiam ab eodem alia propositione obscuris inuoluta verbis impietatem vel falsitatem subolentes c. Superiorem porro haeresim, a nonnullis iam ante temere effusam, damnatamque auide hausere nouatores.

IESV CHRISTI

annus 1355.

INNOC. PP.VI.

CAROLI IV. IMP. OCCID. IO.

3.

IO.PALÆOLOGI IMP.OR. 15.

Insignis est annus humanæ salutis millesimus trecentismus quinquagesimus quintus, indictione octaua, solemni noui Imperatoris pontificio iussu imperialibus insignibus exornati celebritate Romæ perfecta: in qua antequam aurea corona a legato Cardinale cingeretur, ferream apud Insubres die epiphaniae sacro accepit d, pactus antea cum Vicecomitibus foedus, de quo hæc narrat Cortusiorum historia e: Et occurrerunt nobiles Mediolani, & fere totius Lombardia. Qui per Cremonam & alias ciuitates & loca Mediolani transiens, summo honore receptus, die 10. ianuarij intrauit Mediolanum. Eodem mense & die epiphaniae in ecclesia B. Ambrosij de licentia summi Pontificis per archiepiscopum Mediolani corona ferrea honorifice coronatur. Inijisse ipsos antea foedus cum Carolo, atque ab eo ob Matthæi Vicecomitis in Henricum auum officia, in praefectura Mediolanensis munere cõfirmatos, tradunt ijdem auctores f: additq; Albertus Argentinenfis g illos, vestigal annum caesareo arario illaturos se spondidisse. Confirmat hæc M. S. Variecanum h, ac subiungit, vt vniuersa Etruria venient ceruices placide submiserit: Carolus, inquit, anno Domini mccc. lvi. intrauit Italiam, & se concordauit cum tyrannus Lombardia meliori modo quo potuit: & assumpsit coronam

* sacerdotio
Flammis castigata eorum a mentia.

a To. 2. ep. ser. pag. 9. & 10. Guidonis Augustiniani heresis. b Biblioth. Patr. ro. 4. col. 1331.

c Eod. eo. col. 1320. A Luthe. ro vna cū alijs redintegrata.

d M. S. bib. Vat. sign. n. 2040. Matthei Vill. l. 4. c. 39. Rebd. in anal. Alb. Arg. in chron. et alijs. Carolus ferrea corona Mediolani redimitus. e Cortus. hist. l. 11. c. 2. f Eod. cap. g Argent. in chron. h M. S. bib. Vat. sign. n. 2040. pag. 53.

ferream apud Mediolanum, Et deinde recessit, & iuit in Tusciam & Pisani, Senenses, Lucani, Volterrani, Sanctiminianenses, Montipolitiani se totam liter tanquam in verum dominum naturalem in suis manibus & dominio submiserunt; quos ipse gratiose recepit: sed ipsis & ipsorum cuilibet malum statim successit paulo post. Florentini vero cum ipsorum alijs residuis de Tuscia alligatis concordauerunt se cum dicto Carolo cum conditionibus & pactis habitis inter ipsos, & pecunia mediante. Pacti sunt illi aureorum, vt refert Matthæus Villanus a, centum millia multa; q; nomine ob præteritam in Henricum auum perduellionem persoluere, promissis annuis quatuor millibus vectigalis nomine. Iureiurando quidem Carolus Pontifici se deuinxerat, vt vidimus, antequam Romanorum Rex crearetur, Florentinis iniurias ac multas pecuniarias remissurum; sed diploma pontificium transmissum serius, addit auctor b, Et quidem in regeſto pontificio Innocentij ad Carolum Regem c de abroganda lata in Florentinos ab Henrico auo Imperatore sententia, tum ad Petrum episcopum Ostiensem d, cui illius imperiali diademate cingendi data erat prouincia, vt ad ipſum permoueret, tum ad Florentinos e, quibus certiores de ijs penis remittendis fecit, extant literæ.

Submissi illi He-
stus
a Matth.
Vill. l. 4. c.
73. & 76.
Florentinis veteres con-
donatæ iniuriæ.
b Eod. c. 73

f To. 3. ep.
secr. pag.
36.
g lb. pag.
37.
h Ead. pag.

Gibellinorum repudiatæ consilia.
i Matth.
Vill. l. 4.
k l. 5. c. 21

Tentarunt Gibellini f Caroli animum in Guelfos concitare, Sed ipse eorum petita insigni prudentia retudit: Gibellinos, qui sua in imperij officia cõmemorabant, non imperij decus asseſtare, sed commoda sua etiam cum illius dedecore venari: atque auum Henricum eorum consilia secutum maximo exitio se obieciſſe. Fauisse autem ecclesiæ Carolum dicitur inferius. Superioribus consentanea de Caroli prudentia in pertractandis Guelfis, antea ab imperio alienis, subiectis verbis Leonardus Aretinus refert: *Ad hunc Senis existentem, in eam urbem, cuius administrationem, exautoratis veteribus magistratibus, sub epſt die Verbo in visceribus Virginis incarnato sacra, magna, ciuium gratulatione venisse, refert Matthæus Villanus g, Florentini pecunijs ex fide missis contra spem ac vota inimicorum præcipua beneuolentia in sinum eius irrepere, vt nemini vni populo per Italiam magis fidere videretur: non enim antiqua partium leuitate, sed præſenti commodo res æſtimabat. Itaque plus ab vna ciuitate per amicitiam adiutus est, quam a cæteris simul omnibus Italicis generis: quod si inimicitia, vt auis quondam eius certare voluisset, magna difficultates erant illi subeunda: nunc autem & militibus & pecunia a ciuitate adiutus, nemine penitus repugnante, Romam peruenit, solemnibusque præctis, tranquillissime coronatus est. Hæc facta sunt in principio anni subsequenti, qui fuit quinquagesimus quintus supra millesimo trecentos.*

l Eod. l. 4. c. 81.
m Cuius
n Guelforum amicitia.

Oportet duo Capitales pro Carolo coronam cingendo.
o Eod. lib. 4. cap. 71. & Geſta Innoc. VI. apud Boſj.
p Geſta Innoc. VI. apud Boſj.

2 Data fuit prouincia, absente Pontifice, imperialibus sacris initiandi Caroli Cardinali episcopo Ostiensi, vt scribit Matthæus Villanus h, cui vitæ Innocentij auctor consentit his verbis i: *Eodem tempore Carolus Rex Romanorum in Imperatorem electus de voluntate & consensu dicti Papæ intrauit Italiam, Romam proficiscens, coronam imperialem ibidem recepturus: pro qua sibi imponenda fuit missus per eundem Papam Petrus Bertrandus iunior episcopus Ostiensis Cardinalis. Ei vero adiunctus est collega Ægidius tit. S. Clementis presbyter Cardinalis, qui ea tempeſtate Italica legatione fungebatur; datis vtrique imperijs, vt alter, altero impedimento etiam fortui-*

ro districto, Carolum sacra inunctione in basilica S. Petri solemnè ritu liniret, Aegidium autem Piceno bello contra tyrannos implicitum, ad Urbem se conferre iussit a: *Negotium, inquit, coronationis & inunctionis charissimi in Christo filij nostri Caroli Regis Romanorum illustris tibi & venerabili fratri nostro Petro Ostiensi Apostolica sedis nuntio, & cuiuslibet vestrum per alias nostras literas duximus committendum. Et ideo volumus, vt pro huiusmodi negotij solennitate, auctore Domino, celebranda festine ad Urbem (si tamen absque præiudicio negotiorum, quorum promotioni deputatus es, poteris) studeas te conferre; ita quod die, quam præſatus Rex ad hoc duxerit eligendam, ibi vna cum eodem episcopo, qui propter hoc ducit se personaliter conferendum, præſante Deo, valeas interesse. Dat. Auin. 10. id. february anno 111. Extant etiam Innocentij literæ ad hos Cardinales de Carolo insignibus imperialibus exornando, quibus singuli sacri ritus in tanta celebritate seruandi ex peruestro Romanæ ecclesiæ tabulario petiti præscribuntur, insertæ in alijs publicis Caroli Regis Romanorum literis inferius afferendis.*

a To. 3. ep. secr. pag. 23.

Lustrauit Carolus b ante suscepta ornamenta imperialia Urbis ecclesias magna procerum multitudine stipatus feria sexta & sabbato maioris hebdomadæ ingenti pietatis sensu, atque exemplo, seposita regia pompa: sacramenti enim, quo se Geraldo episcopo Tridentino, tunc archidiacono e Baltesio in ecclesia Constantiensi deuinxerat, Urbem se nisi die, qua ornamenta imperialibus decorandus foret, non ingressurus, religione solutus fuerat Innocentij literis c: tum etiam ipsi concessa erat auctoritas, vt dies memorata, in qua solemnè ea pompa celebranda, quæ a Pontifice constituenda erat, ab ipso designaretur: *Nos, inquit, ad tuæ commoditatis augmentum fauorabiliter intendentes, tibi diem pro coronatione huiusmodi, quam ad hoc duxeris eligendam, præſigimus de gratia speciali. Dat. Auin. 11. kal. february anno 111.*

Lustrata a Carolo Urbis ecclesia. b Matth. Vill. l. 4. c. 93.

3 Designata a Carolo peragendæ celebritati dominicæ resurrectionis die, quam mensis aprilis quintam fuisse notant historici d, clerus populusque Romanus instructo religioso agmine obuiam effusus magno tripudio ac triumpho venientem excepit, atque in Urbem & basilicam Principis Apost. deduxit. Qui, edita prius fidei orthodoxæ professione, vna cum Anna vxore, quæ e Germania Pisas ad eum venerat e, sacratuſ est a Petro Cardinale Ostiensi, vt vetus M. S. Vaticanum f vitæque Innocentij auctor g testantur: seruato nimirum eo ritu, qui in pontificijs literis descriptus erat. Quæ ex veteribus monumentis confirmat Cardinalis Baronius h: *Anno, inquit, Cbristi MCCCLV. indictione VIII. Carolus IV. Imperator coronatur Roma in basilica Vaticana die paschatis a Petro episcopo Cardinale Ostiensi legato Romani Pontificis: & confirmat hoc anno omnia qua olim ante coronationem pollicitus fuerat Clementi Papa. Habetur ipsum diploma aureo sigillo signatum libro priuilegiorum Romana ecclesia. Habetur literæ ipsius Innocentij Papa in dicto libro priuilegiorum, vbi late de omnibus ceremonijs seruatis, in coronatione eiusdem Caroli faciendis: nam absente Papa fuit coronatus. Ex his refellas mendacium a Matthæo Vill. traditum historiæ i, nimirum Ioannem e Vico præſectum Urbis coronam imperatoriam Carolo imposuisse, atque ab eodem Carolo Imperatricem diademate redimitam, qui enim horum testis maior esse possit, quam ipse*

i To. 3. ep. secr. pag. 26. Sacra resurrectionis dominicæ die celebrata eam peragendam celebritatem.

d M. S. bibl. Vat. sig. n. 379. Matth. Vill. l. 4. c. 2. Cuius hist. l. 4. lib. 4. in christ. Reberſi in annal. Geſta Innoc. VI. apud Boſj. et alii. e Matth. Vill. l. 4. c. 96. Petrus Ostiensis eo mune re fundit. f M. S. bibl. Vat. sig. n. 2045. g Geſta Innoc. VI. apud Boſj. h Baronius ad hanc an. i. Matth. Vill. l. 4. c. 96.

Carolus, qui cum honores Christo domino in eius vicario veteri more & instituto præstandos a Cæsaribus non abolere, sed potius confirmare cuperet, subiectis promulgavit literis, ex Pontificis absentia nil illius dignitati detractum iri; nec secuturos Imperatores a Pontificibus augustali insigni exornandos, quæ essent in hac celebritate ab apostolico legato prætermissa, utpote soli præsentibus exhibenda Pontifici, in exemplum adducturos.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Innocentio, digna Dei providentia sacrosancta Romana ac uniuersalis ecclesia summo Pontifici, Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus & Boemia Rex cum reuerentia debita, ac deuota, pedum oscula beatorum.

Sanctissime pater & domine reuerendissime Literas sanctitatis vestrae de manibus reuerendi in Christo patris domini Petri Ostiensis episcopi Apostolicae sedis nunciij, amici nostri charissimi, cum reuerentia debita & honore congruo deuote suscepimus, quorum tenor sequitur in hæc verba.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Petro episcopo Ostiensi A.S.N. salutem & apostolicam benedictionem.

Speciosus forma præ filijs hominum Iesus Christus militantem ecclesiam sponsam suam sicut potestatis plenitudine ad salutare orbis regimen communiuit, sic etiam, ut decore gloriæ sponso iuncta pulchrior appareret, honorum fascibus & schemate dignitatum quasi quibusdam renitentibus margaritis ornauit. Sed illud ei concessit gloriæ potioris insigne, quod ipsa sublimioribus quibusque potestatibus, quibus idem ipse Christus eam prætulit uniuersaliter omnibus, velut sol copiosus proprii luminis erogator ad ornatum adiiciens, quo largius de plenitudine honorum suorum communicat alijs, eo resurgit amplius, eo resplendet potius, eo est honorator in seipsa. Dudum siquidem post electionem de charissimo in Christo filio nostro Carolo Rege Romanorum illustri celebratâ concorditer per principes regni Alemannia, in electione Regis Romanorum vocem habentes, cum imminet & pro tempore faciendâ, felicitis recordationis Clementi Papæ VI. prædecessori nostro per solemnes dicti Regis ambassatores & nuntios, ad ipsius prædecessoris præsentiam destinatos, electionis eiusdem præsentato decreto; ac tam super ipsius electionis forma, quam super idoneitate personæ dicti Regis informatione habita diligenti per quosdam ex fratribus prædecessoris ipsius, de quorum numero tunc eramus, quibus idem prædecessor informationem huiusmodi duxerat committendam; ac per commissarios huiusmodi facta prædecessori memorato in præsentia dictorum fratrum de informatione habita super his relatione fideli; dictus prædecessor de fratrum consilio prædictorum ad deuotâ ac humiliter supplicationis instantiam, per dictos ambassatores & nuntios eidem prædecessori frequenter effusam, præfatum Regem in specialem filium suum & ecclesiæ memoratâ suscepit, sibi suos fauorem & gratiam benigne concedens: ac ipsius Regis persona idonea reputata, cum nominauit, assumpsit, & declarauit Regem Romanorum; & approbans personam ipsius, cum sufficientem & habilem declarauit ad suscipiendam imperialis celsitudinis dignitatem; discernens unctiorem, consecrationem, & coronationem.

imperiales per manus suas eidem Regi opportunis loco & tempore impendendas, ac supplens ex certa scientia & de plenitudine apostolica potestatis omnem defectum, si quis aut ratione formæ, aut ratione Regis prædicti, aut electorum suorum personarum, seu ex quauis alia ratione vel causa in huiusmodi electione interueniat quouis modo: ac præcipiens omnibus fidelibus & vassallis imperij, ut præfato Regi sicut Regi Romanorum, in Imperatorem promouendo, intenderent efficaciter & parerent.

4 Postmodum vero prædecessore ipso, sicut Domino placuit, naturæ debitum exolvente, nobisque (licet immeritis) ad fastigium apostolicæ dignitatis assumptis, præfatus Rex per venerabilem fratrem nostrum Theodoricum episcopum Mindensem nuncium & ambassiatorem, ac literas eius nobis intimare curauit, quod ipse Italiam partes eidem imperio subiectas intrauerat, & ab incolis & habitatoribus cinitatum aliorumque locorum Lombardiæ honorifice pacificeque receptus, unctiorem & diadematis imperialis insignia in basilica principis Apostolorum de Vrbe, Deo propitio, suscipere in proximo disponebat. Et intuens, sicut princeps discretionis & circumspectionis virtute conspicuus, quod nobis in partibus cismontanis multorum grauium, & vrgentium negotiorum inuolucro præpeditis, huiusmodi unctiorem & coronationis insignia per manus nostras non possent ei in basilica memorata concedi; per dictos episcopum & literas nobis humiliter supplicauit, ut per aliquos de fratribus nostris huiusmodi unctiorem & coronationis aliisque insignia in dicta impendi ei basilica facere dignemur.

5 Nos autem, qui ad ipsius Regis honoris & status incrementa ex paterna charitatis instinctu affectionem gerimus promptiorem, huiusmodi antefati Regis literarum serie, & quæ idem episcopus verbo subiunxit, diligentius intellectis, attendentes quod, sicut idem quoque Rex considerauit prudenter & prouide, sic huiusmodi negotiorum pondere premimur, & eorum nodis implicitis implicamur, quod coronationis & unctiorem, & alijs solemnibus peragendis eisdem non possimus nostram præsentiam exhibere; & cupientes in executione solemniorum ipsorum, quibus mente adierimus per ministros, quos tanti negotij celebritas exigit, suppleri corporalis absentia nostræ vices; ad te ac dilectum filium nostrum Aegidium tit. S. Clementis presbyterum Cardinalem A. S. L. quos virtutum grandium splendor illustrat, quosque in magnis & arduis operarijs vtilis multa experientia comprobauit, considerationis nostræ direximus oculos: & sperantes, quod industria tua & legati præfati, quæ in quibuscumque semper operibus emicuit clarior, hoc etiam insigne opus ad Dei laudem & gloriam, ac honorem & decus ipsius ecclesiæ sponsæ suæ, ipso præstante qui bonarum director est actionis, laudabiliter exequatur, memorati Regis deuotis supplicationibus inclinatus, te dictumque legatum ad celebritatem huiusmodi honorabiliter peragendam ministerij deputamus.

6 Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus ad eandem Urbem te personaliter conferens, ac ibidem die, quam idem Rex ad hoc duxerit eligendam, cum legato conueniens memorato, tu in dicta basilica missam celebres, & Regem inungas eundem; & tu dictusque legatus Regi præfato & charissimæ in

Ut petiti sine ad ricus seruados Cardinales.

Decreti Ostiensis episcopi & Aegidius Cardinalis.

Christo filiz nostræ Annæ Reginz Romanorum, illustri vxori suæ mitras & diademata imperij, ac eidem Regi sceptrum, pomum, & gladium ac alia solemnna, prout infra patentius clariusque distinguitur, tribuatis; ipsorumque inclytos vertices insignijs eorundem, adhibitis vetustæ consuetudinis solemnitatibus, decoretis. Et ne quis in huiusmodi peragendis solemnij error possit interuenire, quod absit, modum & formam agendorum, & vbi ac per quas personas agenda fuerint, particulariter & distincte duximus presentibus inferenda, prout in archiuo ipsius ecclesiæ ac pontificali ordinario continetur, quorum forma a talis est.

Cum Rex in Imperatorem electus peruenerit ad portam Collinam, quæ est iuxta castellum Crescentij, recipiatur honorifice a clero Urbis cum crucibus & thuribus; & processionaliter deducatur vsque ad gradus basilicæ S. Petri, cantantibus vniuersis: Ecce mitto angelum meum, &c. camerarijs eius missilia spargentibus ante ipsum, & prefecto Urbis gladium preferente. Cum autem peruenerit ante basilicam in platea, quæ cortina vocatur, dextrandus est a senatoribus vsque ad gradus predictos, vbi eo descendente, tradendus est equus, cui Rex insederat, illis. Interim autem summus Pontifex cum omnibus ordinibus suis preparat se in secretario tanquam celebraturus diuina, & processionaliter exiens vsque ad suggestum arce superioris, quæ est in capite graduum, super faldistorium ibi sedeat, sedentibus super gradus a parte dextra episcopis & presbyteris, a sinistra vero diaconis Cardinalibus, & in proximiori gradu subdiaconis & acolytis, primicerio & cantoribus assistantibus circa illos cum magnatibus & nobilibus, officialibus & ministerialibus aula papalis. Tum Rex cum archiepiscopis & episcopis, principibus & magnatibus suis, ascendens ad summum Pontificem, reuerenter osculetur pedes ipsius: & offerens ei aurum quantum sibi placuerit, benigne recipiatur ab eo ad osculum & amplexum; quo demum surgente, Rex ipse a parte dextra & prior diaconorum a parte sinistra deducant eum vsque in ecclesiam S. Mariae in turribus: vbi ante altare subdiacono euangelij textum tenente, Rex super illum corporaliter prestat huiusmodi iuramentum: Ego Carolus Rex Romanorum futurus, annuente Domino, Imperator promitto, spondeo, & polliceor coram Deo & B. Petro, me de cætero protectorem & defensorem fore summi Pontificis & sanctæ Romanæ ecclesiæ in omnibus necessitatibus & utilitatibus suis, custodiendo & conseruando possessiones, honores, & iura eius, quantum diuino fultus adiutorio fuero secundum scire ac posse meum recta & pura fide. Sic me Deus adiuuet & hac sancta Dei euangelia. Forma autem iuramenti prestiti in Auenione per procuratores & nuncios predicti Regis Romanorum tempore sue coronationis renouandi talis est.

7 Vobis sanctissimo patri & domino domino Clementi, diuina prouidente clementia Pape VI. nos Arnustus archiepiscopus Pragensis, Ademarus comes Valentiniensis, Henricus comes de Salinis, Gerardus de grandi prato de Eusalisa, Gantherus de Montilio, & Ioannes de Asperomonte, Geraldus de Magnaco archidiaconus de Baltheio in ecclesia Constantiensis, Rodulphus dictus Loys officialis Treuerensis, Ioannes de Pistorio decanus ecclesiæ S. Saluatoris Traiectensis, & Nicolaus de Lucemburgo prepositus ecclesiæ Sacensis Pragensis diocesis nuncijs & procuratores serenissimi principis domini Caroli Romanorum Regis, habentes ad omnia infra-

scripta plenam & generalem ac liberam potestatem, & speciale mandatum ab eodem, prout constet per predictas patentes literas, & per aliud publicum instrumentum, quorum tenores superius continentur; ipsius vice & nomine domini nostri Regis predicti, & in animam ipsius promittimus & iuramus per Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, & per hæc sancta Dei euangelia, et per hoc lignum viuifica crucis, et per hæc reliquias sanctorum, quod nunquam vitam, aut membra, aut ipsius honorem, quem habetis, sua voluntate, aut suo consensu; aut suo consilio, aut sua exhortatione perdetis: et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, quæ ad vos pertinent, aut ad Romanos sine vestro consilio aut consensu: et quidquid de terra Romana ecclesiæ peruenerit ad ipsum aut perueniet, vobis reddet quamcunq; poterit. Et quandocumque in Lombardiam aut Tusciam aliquem mittet pro terris aut iuribus suis gubernandis, quoties mittet, faciet iurare eum, ut adiutor vester sit ad defendendum terram Romanæ ecclesiæ et Romanam ecclesiam secundum suum posse: et si, permittente Deo, dictus dominus noster Rex Romanæ uenerit, sanctam Romanam ecclesiam et vos rectorem ipsius et successores vestros exaltabit secundum suum posse: et cum Romæ vel alibi per vos in Imperatorem fuerit coronatus dominus noster Rex predictus, dictum iuramentum et alia fieri consuecta ad requisitionem vestram tempore coronationis sue personaliter renouabit.

Deinde summus Pontifex cum ordinibus suis ad altare procedit, et facta ibi oratione, ad sedem ascendit, Rege cum suis tribus episcopis, videlicet Ostiensi et Portuensi et Albanensi in ecclesia S. Mariae in turribus remanente, vbi a canonicis S. Petri receptus in fratrem imperialibus induatur insignijs, dato ipsius pallio camerario domini Pape. Qui, precedentibus illum canonicis et cantantibus, Petre amas me etc. cum ad ostium basilicæ Principis Apostolorum peruenerit, quæ porta argentea nuncupatur, deducentibus eum hinc inde comite Lateranensis palatij, et primicerio iudicum Romanorum, Albanensis episcopus ante ipsam portam argenteam hanc super eum benedictionem effundat: Deus in cuius manu corda sunt Regum, etc. a Cum autem intra ecclesiam in medio rote peruenerit, Portuensi episcopus hanc orationem super eum decantet: Deus inenarrabilis auctor mundi, etc. b.

Qui, cum ad confessionem B. Petri peruenerit, prostrat se pronus in terram, et prior diaconorum super eum faciat letaniam. Quæ finita, prior presbyterorum dicat orationem dominicam cum capitulis istis: Saluum fac seruum tuum Domine. Mitta ei auxilium de sancto. Domine saluum fac Regem. Ac deinde dicat orationem istam. Adiones nostras quasumus Domine, etc. Post hæc procedant ad altare S. Maritij, vbi Ostiensi episcopus ungat ei de oleo exorcizato brachium dexterum et inter scapulas hanc orationem dicendo.

Domine Deus omnipotens, cui est omnis potestas, &c. c.

Item aliam orationem: Deus Dei filius Iesus Christus, &c. d.

8 His ita peractis, ascendat Rex ad altare B. Petri: vbi summus Pontifex, facta confessione, recipiat eum ad osculum sicut unum ex diaconis, ipseque procedat ad pulpitem vel ambonem, vbi thalamus constructus de lignis, & ornatus de pallijs debet ei esse paratus, et cum suis archiepiscopis & episcopis, principibus & magnatibus secundum capacitatem loci consistat. Primicerius autem & scibor-

Descripti
singuli ri-
tus seruā-
di.

Vt Imperator ex-
cipiendus sit.

Spargenda ab eo
munera.

o Extr. etiā
in cerimon-
ial M. S.
bibl. Vat.
fig. n.

4727 pag.
90 item
apud Gold-
doff. in
collect.
const. im-
perial.

Vt Pontificis, si pre-
sens fuerit, pedes
osculari debet. il-
lique aurum offer-
re.

Et spondeo, futu-
rum ecclesiæ
defensorem.

Sacramē-
ti formulā
a Caroli
erutorib;
Clementi
nūcupati.

La cantorum in choro ante altare decantent introi-
tum: & post, Kyrie eleison, & hymnum angelicum
decantata summus Pontifex dicit orationem, qua
competit illidiei, & hanc orationem pro ipso Impe-
ratore: Deus regnorum omnium. [Extant harum
precum formulæ in vetusto pontificio cerimoniali
a, ex quo ipsas describere visum est]. Deus
regnorum omnium, & Christiani maxime protector
imperij, da seruo tuo N. Imperatori nostro trium-
phum virtutis tuae scienter excolere; ut qui tua
constitutione est princeps, tuo semper munere
sit potens. Per, &c. Item aliam orationem:
Suscipe domine preces & hostias ecclesie tuae pro
salute famuli tui N. supplicantis, & protectione
fidelium populorum antiqua brachij tui operare
miracula, ut superatis pacis inimicis, securam sibi ser-
uiat Christiana libertas.

Item aliam orationem: Deus qui ad
pradicandum aeterni regni euangelium Roma-
num imperium praparasti, prætende famulo
tuo Imperatori nostro N. arma caelestia, ut
pax ecclesiastica nulla turbetur tempestate bello-
rum.

9 Cum lecta fuerit epistola, & graduale
decantatum, Imperator ascendat processionaliter,
ad altare, ubi summus Pontifex imponit ei mi-
tram clericalem in capite, ac supra mitram
imperatorium diadema, dicens: Accipe signum
gloriae, diadema regni, coronam imperij, in
nomine Patris + & Filij + & Spiritus sancti +
ut spreto antiquo hoste, spretisque contagijs vitio-
rum omnium sic insitiam, misericordiam, & iudi-
cium diligas, & ita iuste, misericorditer, & pie
vivas, ut ab ipso domino nostro Iesu Christo in con-
suetudine sanctorum aeterni regni coronam percipias.
Qui cum Patre, &c.

Deinde sceptrum & pomum aureum tra-
dat ei, & post cetera gladium, ita dicens: Acci-
pe b gladium de super beati Petri Apostoli cor-
pus sumptum per nostras manus, licet indignas,
vice tamen & auctoritate beatorum Apostolo-
rum consecratas, imperialiter tibi concessum,
nostraeque bene + dictionis officio in defensionem
sancta matris ecclesie diuinitus ordinatum ad
vindictam malefactorum, laudem vero bonorum; &
memor esto de quo psalmista prophetauit, dicens:
Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime;
ut in hoc vim aequitatis per eundem exerceas, mo-
lem iniquitatis potenter destruas, & sanctam Dei
ecclesiam, eiusque fideles propugnes ac protegas: nec
minus subfide falsos, quam Christiani nominis ho-
stes execes ac dispergas: viduas & pupillos clemen-
ter adiuues, ac defendas: desolata restaures, resta-
rata conserues, vlciscaris iniusta, confirmes bene-
disposita; quatenus in hoc agendo virtutum trium-
pho gloriosus iustitia cultor egregius cum mundi Sal-
natore, cuius typum geris in nomine, sine fine re-
gnare merearis. Qui cum Deo, &c. Qui corona-
tus incedens portet in dextra manus pomum, in
sinistra sceptrum, & sic ad thalamum redeat: ipsoque
ibicum principibus suis consistente, prior subdiacono-
rum cum subdiaconis Romana curia & capellanis
aule imperialis ad pectorale dextrum ante Crucifi-
xum argenteum laudem Imperatori alta voce de-
cantent hoc modo: Exaudi Christe. Scriniarij ve-
ro orbis sericis cappis induti, ante pectorale con-
sistentes in choro, respondeant: Domino Carolo inui-
sissimo Imperatori Romanorum et semper Augusto
salus & victoria. Qua laude tertio repetita, prior
subdiaconorum cum suis tribus vicibus dicat: Salua-
tor mundi. Et scriniarij vicissim respondeant: Tu

illum adiuua. Deinde iste cum suis duabus vicibus
dicat: S. Maria. Et illi vicissim respondeant: Tu
illum adiuua. Et sic deinceps, S. Michael. S. Ga-
briel. S. Raphael, S. Ioannes Baptista, S. Petrus, S.
Paule, S. Agnes, S. Cecilia, &c. Quibus finitis, isti
vicibus dicant: kyrie eleison. Et illi vicissim respon-
deant: Christe eleison. Ac deinde simul omnes; kyrie
eleison. Post hoc euangelio decantato, Imperator co-
rona & manto depositis accedat ad summum Pon-
tificem, & offerat ad pedes eius aurum quantum sibi
placuerit: ipsoque Pontifice descendente pro perficien-
dis missarum mysterijs ad altare, Imperator more
subdiaconi offerat ei calicem & ampullam, & stet ibi,
donec Pontifex ad sedem reuersus communicet, sa-
crumque communionem de manu eius suscipiat cum
osculo pacis: & sic ad thalamum rediens in ambone
resumat mantum pariter & coronam, missaque
finita pontificalem benedictionem reuerenter acci-
piat. Et statim procedat ad locum, ubi debet summus
Pontifex equitare: & cum ipse Pontifex equum
ascenderit, teneat stapedium sella eius, & arrepto
freno aliquantulum ipsum adextret, moxque suum
equum ascendens procedat iuxta summum Pontifi-
cem usque ad ecclesiam S. Mariae in * Transpadina,
ubi dato sibi osculo ad inuicem non corde sed corpore
separentur.

10 Si vero Regina coronanda fuerit, debet
superlectorium ex opposito thalamus praparari, ubi
cum duabus ad minus puellis & aliquibus ex prin-
cipibus imperij tam ecclesiasticis quam mundanis
resideat. Et post coronationem Imperatoris deducatur
ad altare ante summum Pontificem amicta
regalibus indumentis: cui summus Pontifex mi-
tram imponat, ita quod cornua mitrae sint a dex-
tris et a sinistris, et super mitram imponat coro-
nam, ita dicendo: Accipe coronam imperialis ex-
cellentiae, etc. [Fundi prius nonnullas preces in
ipso ingressu ecclesiae, describit cerimoniale pon-
tificium: tum etiam in ea lustranda sacra prece,
nec non oleo perlinenda, denique corona illi im-
ponenda, plura recententur accuratissime, quae
delibanda ex ipso, & iucunda fore lectori visa
sunt.] In benedictione Reginae vel Imperatricis ad
ingressum ecclesiae sic oratur.

Oratio.

Omnipotens sempiternae Deus fons & ori-
go totius bonitatis, quae feminei sexus fragilita-
tem nequaquam reprobando auertis, sed dignan-
ter comprobando potius eligis, & qui infirma
mundi eligendo, fortia quaecumque confundere de-
creuisti; quique etiam gloriae virtutisque tuae trium-
phum in manu feminae Iudaicae olim plebi de hoste
feruissimum resignare voluisti, respice quaesumus ad
preces humilitatis nostrae, ut super hanc famulam
tuam N. quam supplici deuotione in Regnam vel
Imperatricem elegimus, bene + dictionum tuarum
dona multiplica, eamque dexterae tuae potentia
semper & ubique circumda, & ut dono tui mun-
iminis undique firmiter protecta visibilis seu inuisibi-
lis hostis nequitias triumphaliter expugnare valeat,
& una cum Sara atque Rebecca, Lia atque Raabela
beatis reuerendisque feminis fructu vteri sui fec-
cundari seu gratulari mereatur ad decorem totius
regni, vel imperij, statumque sanctae Dei ecclesiae re-
gendi, nec non protegendi. Per Christum dominum
nostrum, qui ex intemerata B. Mariae virginis aluo
nasci, visitare, ac reuocare hunc dignatus est mun-
dum: qui tecum viuit & gloriatur Deus in unitate
Spiritus sancti per immortalia secula. Et post co-
ronationem Imperatoris deducatur ad altare ante
summum Pontificem amicta regalibus indumen-

De auro a
Caesare
offerendo
Pontifici.
Ut illi fa-
cris ope-
ranti mi-
nistrare
debeat.

De stape-
de tenen-
do ab Im-
peratore.
* Transpō-
tina

Ritus in
corona-
Reginae
conferen-
da.

am. S. bib
Vat. sign.
n. 473.

Precum
formulae.

vis, & summus Pontifex det hanc benedictionem dicens.

Oratio.

Deus qui solus habes immortalitatem, lucemque habitas inaccessibilem, cuius providentia in sua dispositione non fallitur, qui fecisti ea, que futura sunt, & vocas ea que non sunt tanquam ea que sunt, qui superbos a quo moderamine de principatu deiecis, atque humiles dignanter in sublime prouebis, ineffabilem misericordiam tuam supplices exoramus, ut sicut Esther Reginam Israeliticam causa salutis de captiuitatis sua compe de solutam ad Regis Assueri thalamum regni que sui consortium transse fecisti, hanc famulam tuam N. humilitatis nostre benedi + Etione Christiana plebis salutis gratia ad dignam sublimemque Regis vel Imperatoris nostri copulam, & regni vel imperij sui participium misericorditer transire concedas: & ut imperialis, vel regalis, fœdere coniugij semper permanens pudica, proximam virginitati palmam continere queat, tibi que Deo uiuo & uero in omnibus & super omnia iugiter placere desideret, & te inspirante, qua tibi placita sunt, toto corde perficiat. Per Christum, &c.

In sacri olei unctioe.

Spiritus sancti gratia nostro humilitatis officio in te copiosa descendat, ut sicut manibus nostris, licet indignis, oleo materialis oblita pinguis exterioris, ita eius inuisibili unguine delibuta impinguari merearis, eiusque spirituali unctioe perfectissimo semper imbuta, & illicita declinare tota mente & spernere discas & valeas, & utilia anima tua iugiter optare, atque operari queas & opereris, auxiliante domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto, &c.

Deinde summus Pontifex ei mitram imponat, ita quod cornua mitræ sint a dextris et sinistris. Tum coronam imponat, dicendo: Officio nostre indignitatis in Reginam, vel Imperatricem solemniter benedicta, accipe coronam regalis, vel imperialis excellentie, qua licet ab indignis, episcopalibus tamen manibus capiti tuo imponitur: unde sicut auro & gemmis redimta nites, ita & interius auro sapientie virtutumque gemmis decorari concedas, quatenus post occalum huius seculi cum prudentibus uirginibus sponso perenni domino Iesu Christo digne et laudabiliter occurrens Regina, celestis aula merearis ingredi antam, auxiliante eodem domino Iesu Christo, qui cum Deo Patre & Spiritu sancto uiuit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

Hactenus ceremoniale pontificium. Reliquos ritus Innocentij Papæ literæ ita describunt.]

Coronata uero Regina reducatur ad thalamum, & post euangelium deducatur ad oblationem summo Pontifici exhibendam, stetque in gradibus iuxta* obfidiam uersus altare S. Leonis, donec demanu summi Pontificis post Imperatorem sacram communionem accipiat: & tunc ad thalamum reducta permaneat usque ad finem missæ. Consueuit autem Imperator larga presbyteria omnibus ordinibus exhibere, quibus ea, cum coronatur summus Pontifex elargitur; uidelicet episcopis, presbyteris, & diaconis Cardinalibus, primicerio & cantoribus, subdiaconis basilicarijs & regionarijs, vniuersitati cleri Romani, capellanis, et cæteris officialibus et ministerialibus curiæ; præfecto Vr bis, senatoribus, iudicibus, aduocatis, et seriniarijs, ac præfectis naualium. Consueuit etiam Rex, quando descendit de monte Gaudij, et uenit ad ponticellum, præstare hoc iuramentum Romanis: Ego Carolus Rex futurus Imperator iuro, me seruaturum Romanis bonas consuetudines suas.

Sic me Deus adiuuet, et hæc sancta Dei euangelia, etc.

11 Quia uero propter nostram absentiam nonnulla solemnia ex prædictis, personam nostram tangentia, expedit intermiti; volumus atque decernimus, quod non obstantibus his, quæ superius describuntur, in gradibus scalarum dictæ basilicæ Principis Apostolorum idem Rex Romanorum solemnitate & honorificentia debitis recipiatur ad osculum per te ac legatum eundem, stantes in ordinibus uestris, induti tamen, omnes pluiualibus processionaliter obuianes eidem cum subdiaconis & acolythis, primicerio & cantoribus, astantibus circa te dictumque legatum magnatibus, nobiles, officialibus, & ministerialibus aulae nostræ. Aurum uero quod Rex in eisdem gradibus Apostolico consueuit offerre post genuflexionem & deosulationem pedum, omittis illis, quas nec tibi nec dicto legato faciat idem Rex, quia soli Romano Pontifici competunt & debentur, in eodem loco per eundem Regem tibi & dicto legato humiliter offeratur, ita dicentem: Si sanctissimus pater dominus noster dominus Innocentius summus Pontifex esset hic præsens, sibi offerrem aurum istud presentialiter: sed propter eius absentiam offero sibi aurum istud uobis dominis episcopo et legato recipientibus illud, uice ac nomine dicti domini nostri Papa. Quo facto idem Rex, existens in medio tui & dicti legati, ueniat cum utroque uestrum ad altare S. Mariæ in turribus: & cum ibidem fuerit, publice, in præsentia tui & dicti legati, recipientium nostro & ipsius ecclesiæ Romanæ nomine, præstet idem Rex sacramentum suo expresso proprio nomine de uerbo ad uerbum, prout superius continetur. Renouet etiam sacramentum, per procuratores suos præstitum suæ approbationis tempore coram nobis secundum tenorem supra descriptum. Et si in aduentu suo in gradibus, ubi eadem tu & legatus obuiaueritis antefatus, renouationem prædictam facere præligeret, contentamur.

Tu uero, ut præmittitur, missam celebres & Regem prædictum inungas, prout in ordinario continetur. Latania dicat diaconus, qui tibi celebranti in missarum solemnibus ministrabit. Orationem autem, quam dicere debet prior presbyterorum Cardinalium, dicat idem legatus. Præstito autem in capella S. Mariæ de turribus iuramento, prædictus legatus cum Rege remaneat memorato. Orationem uero, qua dicenda competit episcopo Albanensi, tu dicas loco & tempore debitis: sed orationem quam deberet dicere Portuensis episcopus, si adesset, dicat præfatus legatus. Receptio autem ad osculum inter diaconos Cardinales post confessionem in altari B. Petri factam, quia soli Romano Pontifici competit, & concurrit cum osculo pectoris, omitatur. Tu autem & prædictus legatus imponas mitras suo modo Regi suæque Regine prædictis, prout in dicto ordinario de summo Pontifice continetur, & diademata Regi & Regine prædictis. Verba uero dicenda in impositione diadematum, scilicet, Accipe signum gloria, quo ad Regem, item, Accipe coronam imperialis excellentie, quoad Reginam, dicat idem legatus alte atque sonore, ita quod ab assistentibus audiantur: licet enim ratione prioratus hoc eidem legato non competat; quia tamen ipse in legatione nostram repræsentat personam, hoc per eum, volumus adimpleri; & tu uerba eadem uoce-

Qua prece lustranda a Pont.

Alia cum linitur sacro balsamo.

* apud eum

Munera a Cæsare elargienda.

Iurandum Romanis nunc cupandū ab Imp.

Absente Pontifice plura committenda

Præfata oblitiōe facienda

Secretum procuratoribus dati renouandi iudicium.

Agilō Carolo ob legationem imponere diademata

submissa dicas sic, vt nequaquam audiri possint, sicut in consecrationibus prelatorum fieri consuevit per coassistentes principaliter consecranti. Verba autem competentia in assignatione gladii post sceptrum & pomum aureum ipsumque gladium, per te & legatum eundem tradita, scilicet, *Accipe gladium ad vindictam malefactorum*, tu idem alta & sonora voce dicas & proferas, predicto legato submissa voce eadem verba dicente, prout in verbis impositionum mitrarum & diadematum superius est expressum.

12 Decantato autem euangelio, Rex coronandus offerat aurum, quod ad pedes Romani Pontificis consuevit offerri, ad pedem maioris altaris, quod tu & legatus idem nostro recipietis nomine. Cetera vero solemnia peragantur cum omni solemnitate & honorificentia, prout in ordinario continentur. Oblatio vero calicis & ampullæ per Imperatorem iam coronatum, decantato euangelio, corona & manto depositis, more subdiaconi Romano faciendæ Pontifici, & assistenti eidem faciendæ per Imperatorem donec Romanus Pontifex ad sedem propriam reuertatur, quia soli Romano Pontifici competunt, omittantur. Idem tamen Imperator, si voluerit, sacram communionem de manu recipiat celebrantis, osculo tamen omisso. Quibus peractis, ad thalamum rediens, in ambone resumat mantum pariter & coronam. Processus autem huiusmodi Imperatoris ad locum, vbi summus Pontifex equitare debet, & detentio stapedij sella eius, & arrepto freno equi, cui Romanus Pontifex insideret, adextratio officijque stratoris exhibitio, quia soli Romano Pontifici competunt, & presentiam ipsius exigunt corporalem, omittantur omnino: reliqua autem solemnia, prout exprimuntur in ordinario, solemniter & honorifice compleantur.